
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 19    

 

DATA:  18 febbraio 2026 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  64 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE TECNICO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa ed affidamento diretto dei lavori di manutenzione 

straordinaria a seguito di sinistro stradale palo illuminazione 6316 via Marchesi – ENEL-

SOLE srl – CIG: BA664D0216 – COD. univoco: UFZRPI 
 

  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

VISTO l'art. 165, comma 9, del D. Lgs. 267/2000 che recita "A ciascun servizio è affidato, col 

bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, 

del quale risponde il responsabile di servizio"; 

RICHIAMATI gli articoli 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili di 

area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

VISTO: 

 
 

PREMESSA la necessità di sostituzione di palo di illuminazione a seguito di sinistro stradale in 

via G.B. Marchesi relativo al punto illuminante identificato come Centro Luminoso n°. 6316. 

VISTA la necessità di sostituzione del su elencato Cento Luminoso attualmente non 

funzionante. 

VISTA che la ditta ENEL-SOLE srl, specializzata nel settore, avente già la manutenzione 

ordinaria di parte della rete di illuminazione del paese ove ricade il centro luminoso e avente 

le idonee capacità tecniche per garantire la realizzazione delle opere necessarie con idonei 

mezzi. 

VISTO che si stima per l’esecuzione delle summenzionate prestazioni una spesa complessiva 

pari a €. 1.060,64; più IVA di legge 22% importo stimato per la realizzazione delle attività in 

oggetto. 

INDIVIDUATA mediante richiesta di preventivo la ditta ENEL-SOLE Srl con sede a 

ROMA 00198; via L. BOCCHERINI 15; P.I.15844561009; C.F: 02322600541; in possesso 

dei requisiti richiesti, oltre ad avere verificato l’iscrizione camerale del soggetto, la posizione 

del casellario giudiziario ed il DURC. 

SPECIFICATO che l’affidamento alla ditta è in funzione, altresì, dell’esiguità economica 

dell’importo, all’economicità dell’offerta espressa in relazione alle prestazioni da eseguire, 

all’urgenza di dare seguito alle stesse ed in funzione della immediata disponibilità ad eseguirle 

espressa dalla ditta; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di procedere all’affidamento a favore della 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 24.11.2025, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2026/2028;  

•  la delibera di Giunta Comunale con la quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile 

del Settore Lavori Pubblici, Edilizia Privata, Urbanistica e Patrimonio; 

• lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di 

contabilità; 



summenzionata ENEL-SOLE srl, la realizzazione dell’intervento di manutenzione 

straordinaria a seguito di sinistro stradale, centro luminoso n° 6316 in via il tutto per un 

importo di €. 1.060,64, compresi oneri per la sicurezza oltre all’ IVA di legge 22% da 

aggiungere; 

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo delle prestazioni è inferiore a 140 

mila euro e che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), 

per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti 

di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 

Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 

soglia comunitaria; 

APPURATO: 

− che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

− l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

− ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

− ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

− che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto 

importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 



ACCERTATA la disponibilità alla missione programma: 

- al capitolo 1100/2; cd: “08|01|2|202|06.2” 

 

TENUTO presente che a tale prestazione sono stati attribuiti il seguente codice CIG 

BA664D0216 da indicare obbligatoriamente in fattura e negli strumenti di pagamento relativi 

ad ogni transazione posta in essere dalla stazione appaltante; 

 

RICHIAMATA la L. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147/bis introdotto con 

D.L. n.174/2012; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

VISTI: 

• il D.lgs 36/2023 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

• l D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.i.; 

• il D. Lgs. 118/2011 e il D. Lgs. 126/2014 in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili; 

• l’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che affida ai Responsabili dei Servizi 

la competenza ad adottare gli atti di gestione; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il Decreto Sindacale n. 2/2023 del 10/7/2023, riguardante l’attribuzione dell’incarico 

di Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore Tecnico; 

• il vigente statuto comunale; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Per quanto sopra, 

DETERMINA 

1)  DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI AFFIDARE alla ditta ENEL-SOLE Srl con sede a ROMA 00198; via L. 

BOCCHERINI 15; P.I.15844561009; C.F: 02322600541; per i lavori di realizzazione 

fondazione e collegamento elettrico e telematico per un importo di € 1.060,64, più 233,34 

per IVA di legge 22%; 



3) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.293,98 al capitolo 1100/2; cd: 

“08|01|2|202|06.2” gestione competenza del bilancio triennale di previsione 2026/2028, a 

valere sull’anno 2026 che presenta la necessaria disponibilità;  

4) OPERATORE: ENEL-SOLE Srl con sede a ROMA 00198; via L. BOCCHERINI 15; 

P.I.15844561009; C.F: 02322600541; IMPORTO DI AFFIDAMENTO: €. 1293,98 IVA di 

legge compresa. 

5) TIPOLOGIA: Prestazione di lavori; 

6) CRITERIO DI SELEZIONE: affidamento diretto, articolo 1, comma 2, lettera a) della 

legge n. 120/2020 come sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), Decreto Legge 

n. 77/2021, come convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108, ovvero 

articolo 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023; 

7) DATA INIZIO E FINE PRESTAZIONI: anno 2026; 

8) GARANZIA: di precisare che ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 4, del nuovo 

codice dei contratti nonché dovuta la garanzia tenuto conto che le prestazioni verranno 

liquidate in unica soluzione a conclusione delle stesse; 

9) DI DARE atto della esigibilità dell’obbligazione nell’anno 2026; 

10) DI DARE atto che la quantificazione economica è espressa a corpo; 

11) DI INDIVIDUARE il codice identificativo CIG in BA664D0216; 

12) DI SPECIFICARE il codice univoco aziendale riferito al settore tecnico ordinante in 

UFZRPI; 

13) DI IMPEGNARE a favore della summenzionata Ditta euro 1.293,98 dal capitolo 1100/2; 

cd: “08|01|2|202|06.2” gestione competenza del bilancio triennale di previsione 

2026/2028, a valere sull’anno 2026. 

14) DI PROVVEDERE alla liquidazione ed al pagamento del servizio a presentazione di 

regolari fatture, debitamente vistate dal responsabile del Settore Tecnico e previa regolarità 

contributiva, valendo per la liquidazione il presente atto; 

 

15) DI TRASMETTERE alla ENEL-SOLE Srl con sede a ROMA 00198; via L. 

BOCCHERINI 15; P.I.15844561009; C.F: 02322600541; la presente determina. 

 

16) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

17) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 

decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 



accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi 

dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

18) DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 

l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 

appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base 

del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 

dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, 

di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 

definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico 

dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 

appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; 

19) DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 

e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 

ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo online; 

20) DI ATTESTARE sul presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, introdotto con D. L. n. 174/2012, parere favorevole in merito 

alla regolarità tecnica del suo contenuto e la correttezza dell’azione amministrativa 

condotta; 

21) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al responsabile del settore 

finanziario per l’apposizione del parere di regolarità contabile e il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 147-Bis e 

dell’art. 151, comma 4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

22) DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa con provvedimento del Responsabile 

del Servizio, dietro presentazione di regolare fattura e nei limiti dell’impegno assunto; 

 

23) DI DISPORRE per la pubblicazione di quest’atto all’Albo Pretorio Comunale on line ai 

sensi del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici; 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Lebbolo Geom. Matteo Francesco 

Responsabile dell’Area Settore Tecnico 

  

 

 
Torre de Roveri,  18 febbraio 2026 

 

 

 
 
 

 
 



Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 
 

 


